

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 129 (alm. del) efter ønske fra Marie Krarup (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 129:

”Ministeren gav i spørgetiden d. 7. november tilsagn om, at der kan laves en undersøgelse af, om tyrkiske moskeer har bidraget til integrationen af herboende tyrkere. Hvordan vil undersøgelsen blive udformet? Vil ministeren lave en tilsvarende undersøgelse af saudisk og iransk finansierede moskeer?”

Svar:

Regeringen har stort fokus på at bekæmpe parallelsamfund i Danmark. I den forbindelse har vi blandt taget initiativ til at indføres den nationale sanktionsliste overfor udenlandske forkyndere med rabiater holdninger, og vi har med et bredt flertal fået vedtaget trossamfundsloven som stiller klare krav til anerkendte trossamfund om åbenhed i forhold til økonomi og donationer. Men vi ser løbende på, om der er behov for yderligere tiltag, og herunder konkrete undersøgelser.

Som jeg sagde i forbindelse med min besvarelse af S 153 og S 154 den 7. november 2018, vil jeg ikke afvise en undersøgelse af fx tyrkiske moskéer, men en sådan undersøgelse er forbundet med en række metodiske udfordringer i forhold til at få et reelt og retvisende billede.

Jeg vil på nuværende tidspunkt igangsætte en undersøgelse af salafistiske og salafistiske jihadistiske miljøer i Danmark. Salafisme er en bogstavtro retning indenfor islam, som sætter guds love over anden lovgivning. Salafistisk jhadisme promoverer desuden vold. Sigtet med undersøgelsen er, at få viden om disse miljøers udbredelse, relationer, finansiering og påvirkning af det danske samfund. Det er viden, som vi ikke har i dag, og ved tilrettelæggelse af undersøgelsen kan vi kan trække på erfaringerne og metoden i en nylig undersøgelse af netop de salafistiske og salafistisk jihadistiske miljøer i Sverige.

11. december 2018

Analysekontor
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 20945
Akt-id 595149

Den svenske undersøgelse er beskrevet nærmere i rapporten *'Mellan salafism og salafistisk jihadism. Påverkan mot och utmaninger för det svenska samhället'*, udgivet af Försvarshögskolan i juni 2018.

Af den svenske rapport fremgår det, at salafisme grundlæggende er anti-demokratisk og giver udfordringer i det svenske samfund. I nogle områder, hvor salafistiske miljøer står stærkt, ses der en udpræget æreskultur, kønssegregering, negativ social kontrol og had mod bestemte befolkningsgrupper, herunder homoseksuelle, ikke-troende og jøder.

Af rapporten fremgår det ligeledes, at der kan trækkes tråde fra salafistiske miljøer i Sverige til personer/miljøer Danmark.

Viden fra en tilsvarende undersøgelse af salafistiske miljøer i Danmark vil kunne styrke vores indsats for at forebygge radikalisering og ekstremisme, negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme vil derfor i starten af 2019 igangsætte en undersøgelse af salafistiske og salafistisk jihadistiske grupper og miljøer i Danmark. Undersøgelsen skal gennemføres af en forskningsinstitution og skal bl.a. give et overblik over salafistiske og salafistisk jihadistiske miljøer i forhold til:

- Geografisk tilstedeværelse
- Interne og eksterne relationer
- Finansiering
- Budskaber og metoder til spredning af budskaber både online og offline
- Negative konsekvenser for det danske samfund og enkeltpersoner

I forlængelse af undersøgelsen forventer jeg, at vi udover øget viden om de salafistiske miljøer også vil have opnået erfaringer med, hvordan sådanne undersøgelser bedst kan tilrettelægges. Herefter vil jeg tage stilling til, om der eventuelt skal igangsættes undersøgelser af andre religiøse miljøer i Danmark.

Inger Støjberg

/

Henrik Kyvsgaard